
 

Decreto Dirigenziale n. 421 del 30/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 328 DEL 05/06/2018: DM 13 FEBBRAIO 2018 - APPROVAZIONE DEL PIANO

REGIONALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI EMERGENZA PER LA

GESTIONE DI XYLELLA FASTIDIOSA IN ITALIA E COSTITUZIONE DELL'UNITA' DI CRISI

REGIONALE - ALLEGATO 1, PARAGRAFO 3.2 - COSTITUZIONE DELL'UNITA' DI CRISI

REGIONALE   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

 con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 13 febbraio 2018 con i
relativi  allegati,  pubblicato  in  GU n.  80  del  6/4/2018,  ad  oggetto  “Misure  di  emergenza  per  la
prevenzione,  il  controllo  e  l’eradicazione  di  Xylella  fastidiosa  (Wells  et  al.)  nel  territorio  della
Repubblica italiana”, sono state approvate le Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e
l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Wells et al.) nel territorio della Repubblica italiana, la cui lotta è
obbligatoria nel territorio della Repubblica italiana, è stato approvato il Piano nazionale di emergenza
di cui all’allegato IV dello stesso decreto ed è stato abrogato il DM del 7 dicembre 2016; 

 al paragrafo 5.4 dell’allegato IV del DM del 13 febbraio 2018, è definito il ruolo dei Servizi Fitosanitari
Regionali ed è previsto che ogni Servizio Fitosanitario Regionale, a seguito dell’approvazione del
Piano nazionale di emergenza, predispone e notifica al Comitato Fitosanitario Nazionale il  Piano
regionale  di  attuazione,  comprensivo  dell’individuazione  dell’Unità  di  Crisi,  con  l’indicazione  dei
soggetti da coinvolgere, e del Piano di Sorveglianza;

 con DGR n. 328 del 05.06.2018 ad oggetto “DM 13 febbraio 2018 "Misure di  emergenza per la
prevenzione, il controllo e l'eradicazione di Xylella fastidiosa (well et al.) nel territorio della repubblica
italiana – Approvazione del Piano regionale di attuazione del Piano nazionale di emergenza per la
gestione di Xylella fastidiosa in Italia e costituzione dell’Unità di crisi regionale” è stato approvato il
Piano regionale di attuazione del Piano nazionale di emergenza per la gestione di Xylella fastidiosa
in Italia, ed è stata individuata l’Unità di crisi regionale con i relativi ruoli e competenze dei soggetti
partecipanti;

 con la suddetta DGR è stato demandato alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari  e
Forestali la predisposizione della documentazione tecnico-operativa necessaria alla realizzazione di
quanto  previsto  dal  Piano  regionale  di  attuazione  del  Piano  nazionale  di  emergenza  ed  il
recepimento  di  eventuali  modifiche,  integrazioni  e implementazioni  tecniche intervenute  al  Piano
Nazionale;

 al paragrafo 3.2 dell’allegato alla succitata DGR sono stati individuati i soggetti interessati e coinvolti
nell’Unità di crisi, prevedendo:

 la possibilità di poter integrare la stessa, di volta in volta, con il coinvolgimento di altri soggetti
interessati e/o di figure specialistiche da individuare in base a specifiche problematiche; 

 la possibilità per ciascuno dei soggetti coinvolti di partecipare all’Unità di crisi con i propri
responsabili o con propri delegati opportunamente individuati.

CONSIDERATO  che  con  note  prot.  n.  2018.0441206  del  9.07.2018  e  prot.  n.  2018.0586167  del
18.09.2018 la  Direzione Generale  Politiche  agricole,  alimentari  e  forestali  ha  richiesto  alle  strutture
coinvolte di comunicare i propri rappresentanti all’interno dell’Unità di crisi in parola. 

VISTE le note di nomina dei referenti da parte delle strutture coinvolte:

- pec prot. n. 209 del 17.07.2018 della Coldiretti Campania acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07
con prot. n.2018.0466141 del 18.07.2018;

- nota prot. n. 39/U del 19.07.2018 della Confagricoltura Campania acquisita agli atti dell’UOD 50
07 07 con prot. n.2018.0471463 del 20.07.2018;

- nota  prot.  n.  17570  del  23.07.2018  del  MiBAC  -  Sovrintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e
Paesaggio  per  le  province  di  Salerno  ed  Avellino  agli  atti  dell’UOD  50  07  07  con  prot.
n.2018.0491582 del 20.07.2018;

- nota prot.n. 2018.0476960 del 23.07. 2018 del STP di Avellino acquisita agli atti dell’UOD 50 07
07;

- nota  prot.  n.  84/2018  del  27.07.2018  della  federazione  Regionale  degli  Ordini  dei  Dottori
Agronomi e Dottori Forestali della Campania - ODAF acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 con
prot. n.2018.0491536 del 27.07.2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



- nota  prot.  n.  10040  del  31.07.2018  del  MiBAC  -  Sovrintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e
Paesaggio per il Comune di Napoli, agli atti dell’UOD 50 07 07 con prot. n.2018.0590494 del
20.09.2018;

- nota prot.n. 2018.0550743 del 03.09. 2018 dell’Ufficio Centrale Foreste e Caccia – 50 07 04
acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 in data 17.09.2018;

- nota prot.n. 2018.0590010 del 20.09. 2018 del STP di Napoli acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07
in data 20.09.2018;

- nota  prot.  n.  0015021 del  21.09.2018 del  MiBAC -  Sovrintendenza Archeologia,  Belle  Arti  e
Paesaggio  per  le  province  di  Caserta  e  Benevento  agli  atti  dell’UOD  50  07  07  con  prot.
n.2018.0594692 del 24.09.2018;

- nota prot.n. 2018.0591002 del 21.09. 2018 del STP di Caserta acquisita agli atti dell’UOD 50 07
07 in data 21.09.2018;

- nota prot.n. 2018.0591612 del 21.09. 2018 dello Staff tecnico operativo – 50 07 91 acquisita agli
atti dell’UOD 50 07 07 in data 21.09.2018;

- nota prot. n. 70/18 del 20.09.2018 della CIA Campania acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 con
prot. n.2018.0594676 del 24.09.2018;

- nota prot. n. 82 del 24.09.2018 della COPAGRI Campania acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07
con prot. n.2018.0597986 del 25.09.2018;

- pec dell’Associazione Nazionale Vivaisti  Esportatori – ANVE del 24.09.2018 acquisita agli  atti
dell’UOD 50 07 07 con prot. n.2018.0598161 del 25.09.2018;

- pec  del  Dipartimento  di  Agraria  –  Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”  –  URCOFI
acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 con prot. n.2018.0598016 del 25.09.2018;

- nota prot.n. 2018.602196 del 26.09. 2018 del STP di Salerno acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07
in data 27.09.2018;

- nota  del  27.09.2018 del  WWF Campania  acquisita  agli  atti  dell’UOD 50 07  07 con  prot.  n.
2018.0625743 del 5.10.2018;

- nota prot.n. 968 del 28.09. 2018 di ANCI Campania acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 con prot.
n. 2018.0613085 del 01.10.2018; 

- nota  prot.  n.  2018.0640414  del  11.10.2018  dello  Staff  Protezione  Civile  Emergenza  e  Post
Emergenza – Staff 500995 acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 in data 15.10.18; 

- nota prot. n. 2018.0670517 del 24.10.2018 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema – 50 06 00 acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 in data 29.10.18; 

- nota del  25.10.2018 dell’Università  degli  Studi di  Napoli  Federico II  -  Dipartimento di  Agraria
acquisita agli atti dell’UOD 50 07 07 in data 26.10.18; 

- nota del 25.10.2018 del Comando Regione Carabinieri  Forestale Campania acquisita agli  atti
dell’UOD 50 07 07 in data 29.10.18; 

- nota del prot. n. 2018.0665025 del 22.10.2018 del STP di Benevento acquisita agli atti dell’UOD
50 07 07 in data 29.10.18. 

RITENUTO, pertanto, di poter istituire l’Unità di crisi regionale di cui all’oggetto, con la Presidenza del
Direttore generale della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, così costituita:

Sig. Angelo Petolicchio - Coldiretti Campania
Sig. Antonio Casazza -  Confagricoltura Campania 
Arch. Cinzia Vitale e Arch. Lorenzo Santoro - Sovrintendenza per le provincie di Salerno ed 
Avellino
Dott. Lorenzo Filomena -  STP di Avellino 
Dott.Giuseppe Ceparano e Dott. Ciro Picariello – ODAF Campania 
Arch. Anna Migliaccio – Sovrintendenza per il comune di Napoli
Dott. Salvatore Apuzzo, Dott.ssa Silvana Boschi - Ufficio Centrale Foreste e Caccia
Dott. Giorgio D’Agostino – STP Napoli
Arch. Giuseppe Schiavone - Sovrintendenza per le provincie di Caserta e Benevento
Dott. Bruno Procopio – STP Caserta
Dott. Maurizio Cinque – Staff di supporto Tecnico - Operativo della DG 50.07.00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



Sig. Raffaele Amore – CIA Campania
Avv. Paolo Conte – COPAGRI Campania
Dott. Leonardo Capitanio, Dott. Giovanni Imperatore, Edoardo Sciutti - ANVE
Dott. Marco Scortichini, Dott.ssa Michelina Ruocco - URCOFI
Dott. Massimo De Crescenzo – STP Salerno
Dott.  Gabriele Musumeci  – WWF Italia Delegazione Regione Campania e per la provincia di
Napoli
Dott.ssa Maria Teresa Basciano – ANCI Campania
Dott.  Luca Acunzo – DG Governo del  Territorio  -  Staff  Protezione Civile  Emergenza e Post
Emergenza
Dott. Antonio Carotenuto – Direzione Generale Difesa del Suolo e l’Ecosistema
Dott. Umberto Bernardo – URCOFI
Col. Angelo Marciano, Magg. Rosa Codella – Comando Regione Carabinieri Forestale Campania
Dott.ssa Roberta Leuzzi – STP Benevento
Dott.ssa  Daniela  Carella,  Dott.  Raffaele Griffo,  Dott.ssa  Giuseppina Gargiulo Ufficio  Centrale
Fitosanitario

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo:

l’Unità  di  crisi  regionale  di  cui  all’oggetto,  con  la  Presidenza  del  Direttore  generale  della  Direzione
Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, è così costituita:

Sig. Angelo Petolicchio - Coldiretti Campania
Sig. Antonio Casazza -  Confagricoltura Campania 
Arch. Cinzia Vitale e Arch. Lorenzo Santoro - Sovrintendenza per le provincie di Salerno ed 
Avellino
Dott. Lorenzo Filomena -  STP di Avellino 
Dott.Giuseppe Ceparano e Dott. Ciro Picariello – ODAF Campania 
Arch. Anna Migliaccio – Sovrintendenza per il comune di Napoli
Dott. Salvatore Apuzzo, Dott.ssa Silvana Boschi - Ufficio Centrale Foreste e Caccia
Dott. Giorgio D’Agostino – STP Napoli
Arch. Giuseppe Schiavone - Sovrintendenza per le provincie di Caserta e Benevento
Dott. Bruno Procopio – STP Caserta
Dott. Maurizio Cinque – Staff Tecnico Operativo della DG 50.07.00
Sig. Raffaele Amore – CIA Campania
Avv. Paolo Conte – COPAGRI Campania
Dott. Leonardo Capitanio, Dott. Giovanni Imperatore - ANVE
Dott. Marco Scortichini, Dott.ssa Michelina Ruocco -  URCOFI
Dott. Massimo De Crescenzo – STP Salerno
Dott. Gabriele Musumeci – WWF Campania e WWF Napoli
Dott.ssa Maria Teresa Basciano – ANCI Campania
Dott. Luca Acunzo - Staff Protezione Civile Emergenza e Post Emergenza
Dott. Antonio Carotenuto – Direzione Generale Difesa del Suolo e l’Ecosistema
Dott. Umberto Bernardo – URCOFI
Col. Angelo Marciano, Magg. Rosa Codella – Comando Regione Carabinieri Forestale Campania
Dott.ssa Roberta Leuzzi – STP Benevento
Dott.ssa Daniela  Carella,  Dott.  Raffaele Griffo,  Dott.ssa Giuseppina Gargiulo Ufficio  Centrale
Fitosanitario

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



Il presente decreto è inviato:

- ai componenti dell’Unità di crisi 
- al BURC per la pubblicazione
- all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Casa di Vetro del sito istituzionale della 
  Regione Campania 

         - all’UDCP Segreteria di Giunta 40.03.03 - Affari Generali – Atti sottoposti a registrazione e contratti –
           URP, per i compiti consequenziali.

         

                                                                                                                    DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018


	BURC n. 80 del  5 Novembre 2018

